
 

Til 

Landdistrikts- og ø-ordførere 

Udvalget for Landdistrikter og Øer.  

 

 

Den 9. september 2018 

 

 

Vedr.: Evaluering af tilskudsordninger til nedsættelse af færgetakster for godstransport og 

personbefordring. 

Økonomi- og Indenrigsministeriet har bl.a. på vores opfordring udarbejdet en tidlig evaluering af 

takstnedsættelserne inden for godstransport og personbefordring.  

Der er ingen tvivl om, som det også fremgår af rapporte , at det at ar ejde he  od ’la devejspri ippet’ 
er den rigtige vej at gå. Det hjælper øernes erhvervsliv at gøre godstaksterne billigere, og det hjælper 

turisterhvervet, sommerhusgæster, øboerne og deres familier m.fl., at det kommer til at koste det samme 

at sejle på den blå landevej som at køre på den grå.  

Men som det også fremgår af evalueringsrapporten, er vi ikke helt i mål endnu.  

Ifølge rapporten vil en genberegning af fordelingsnøglen baseret på opdaterede trafik- og omsætningstal 

omfordele 5,1 mio. kr. mellem færgeruterne.  

Det kan godt være, at der er nogle øer, der er i hus med landevejsprincippet, men så er der jo ingen mening 

i at tage fra dem og give til andre, som så alligevel ikke når i mål. Det skaber kun utilfredshed hos alle 

parter. 

I stedet for at omfordele 5,1 mio. kr. foreslår vi at afsætte de manglende midler på Finansloven. 

Såfremt midlerne ikke kan afsættes på Finansloven - hvilket vi ellers anser som den bedste løsning -, 

anbefaler vi, at man alternativt bruger de midler, der er sat af til procentuel udmøntning i 2019 og 

fordeler dem til de færgeruter, der mangler.  

 

Vi vil samtidig anbefale, at man sammenholder evalueringsrapportens opgørelse over færgeruter, der skal 

modtage tilskud med bilag 6 i rapporten, der viser i hvor lang tid og i hvilket omfang i 2018, det er muligt 

for de enkelte øer at nedsætte færgetaksterne. Hvis man allerede er i mål med implementering af 

landevejsprincippet, må det give bedst mening at understøtte de ruter, der stadig er langt fra målet.  

Såfremt I har spg., er I velkomne til at henvende jer.  
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